Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De orthographia dictionum e Graecis tractarum

Johannes <Tortellius>

[Venedig], 12. Nov. 1484

[urn:nbn:de:bsz:31-299711](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-299711)

Bh3

ER 20

*15569

pl

F
517

*Fortellius, Johannes, (Aretinus)
Commentariarum Grammaticarum
de Orthographia dictionum e Graecis
tractatum opus*

*Venedig: Hermann Liechtenstein, 1484
Prüde Idm Novemberis [22. Nov.]
196 Bc.*

M. Aug. S. S.

I OHANNIS TORTELLII ARRETINI COMMENTARIORVM GRAMMATICORVM DE
ORTHOGRAPHIA DITIONVM E GRAECIS TRACTARVM PROOEMIVM INCIPIT
AD SANCTISSIMVM PATREM NICOLAYM QVINTVM PONTIFICEM MAXIMVM.

OEPERAM OLIM BEATISSIME PATER NICO
lae. v. summe pontifex commentaria quaedam grammati-
ca condere: quibus omnem litterariam antiquitatem & or-
thographiae rationem cum opportunis historiis pro poe-
taru declaratione connectere conabar: profuturus sane p
mea uirili studiosis linguæ latinæ. iterim ab aliis studiis ne-
gociisq; familiaribus interceptus illa prorsus relinquere:
atq; logo tempore abiicere uisus sum. Sed nuper cū apud
Alatrium campaniæ oppidum ex aeris romani molestia se-
cessissem: ea absoluerē quorundam amicorum rogatu co-
natus sum: ac sic quoq; ad calcem uix usq; perduxi opus
magnū uarium & diffusum: atq; illud tuæ sanctitati a qua
uelut fonte omnia mea bona fluxerunt: dedecare conlui.
non quidem ut institutionibus grammaticis poetarumq;
historiunculis tua beatitudo indigeat: qui ceteros in do-
ctrinis omnibus etiam minutis ex summa ingenii memo-
riæq; foelicitate præcellis: S; ut in tua illa bibliotheca: quā
omniū quæ fuerunt præstantissimam comparas aliquo pa-
sto collocare possis. Nam licet ex magnificentia animi tui: qui non nisi clarissima in litteris ædificiisq; & re-
bus cæteris aggredieris: uiros utriusq; linguæ eruditissimos ex omnibus fere terris ueluti ad uirtutis quod-
dam asylum conuocaueris: quos ut suum possint excolere ingenium: laudemq; sibi parare: & aliquid confi-
cere: quod posteritati prodesse possit maximis præmiis affeceris. non tamen deterrebor: & ego aliquid pro
mea paruitate tuæ bibliothecæ offerre. Quam tamen ex clarissimis altissimarum doctrinarum auctoribus
fulcire cupis: quia tamen & minores aliquando facultates necessariae sunt: non dedignaberis pro tua sapien-
tia: etiam minorum facultatum libros inserere. Video enim quantis impensis & sumptibus quantaq; diligen-
tia græca oratorum uolumina: historicorum & philosophorum atq; summorum theologorum in latinā
linguam traduci procuras. Video quantam adhibes curam in antiquorum nostrorum operibus exquiren-
dis: quæ deperdita credebantur. Ita ut nonnullos ad diuersas extremasq; mundi partes pro re hac: multis cū
difficultatibus & impensis destinaueris. Quæ cum magnis in rebus effeceris non pigebit etiam minorū fa-
cultatum libros in ipsa tua bibliotheca reponere: & maxime illos: qui de grammaticæ facultate loquuntur.
Quæ auctore Quintiliano: nisi oratoris futuri fundamenta fideliter iacerit: quicquid super struxerit cor-
ruet. Et nisi æquo longior essem: complura possem in medium exempla afferre: quibus facile cognosceref:
quot ex huiusmodi artis negligentia in poetis oratoribus & historicis quotidie errores insurgunt: quot in
iure ciuili: medicinaq; arte: & cæteris facultatibus interpretatiōes ineptissimæ singulis afferuntur diebus:
quot obscurissima ex cuius ignoratiōe sapissime uidentur: quæ alias lucida & perspicua itelligi potuissent.
Vnde nemo unq; inter doctos cōnumerari potuit qui non magna huic disciplinæ curam impenderit. Et ut
eiusdem artis professores: qui in ea præcelluerunt: leuiter transcamus. Fuerunt sane inter ipsos grāmaticos
uiri doctissimi: ut Iginus multi nominis romæ grāmaticus: Didimus quem Macrobius omnibus grammati-
cis quiq; sint aut fuerint: magna audacia præponere non dubitauit: Antonius Empho: cuius scholam Cice-
ro post labores fori frequentabat: Nigidius sigulus: quē Gellius arbitratur iuxta. M. Varronem omniū do-
ctissimū: Valerius Probus sua ætate sciētia præstantissim⁹: Cornutus: Anneus: Cassellius: Terentius: Scau-
rus: temporibus Hadriani: de quibus & Gellius ipse mentionem fecit. Fidus etiam optatus tempore eiusdē
Gellii multi nominis grammaticus fuit. Prætereo etiam minus antiquos: ut Donatum: Seruium: Diomedē:
Priscianum: Victorinū: uiros non minus rhetores & philosophos: q̄ grammaticos. Sed hos uelut eius artis
professores facile transeo: & ad alios uenio. Quid non etiam Fauorinus temporibus Gellii philosophus cla-
rus de grāmatica Gellio referēte multa eruditiōe sape differebat. Nō ne etiā longe ante cū Aristoteles om-
nium philosophorum princeps: Theodotescq; ut testis est Quintilianus: & stoicorum secta: ut Priscianus ipse
ostēdit: de hac facultate acri cura & diligētia plura scripsere. Porphiri⁹ etiā eximi⁹ phūs i Homeri cōmētaria
edidit: quæ usq; in hæc tpa durant: & in quibus nō solum altissimū poetæ sensum: & uocabula quæq; expla-
nat: sed & minutissimas grammaticæ quæstiones absoluit. At hi ut dices græci fuerunt philosophi: fateor
id quidem: sed non minus nostri & philosophi & oratores summiq; duces facultatem hanc necessariam iudi-
cauere: & de ea acri cura & diligētia: aut disseruerunt: aut scripta posteris summa cum laude reliquerunt.